Si porrò queras, quomodo filii patiantur pro delicto parentum, cùm tamen *Deuteronomio*, cap. 24 scriptum sit, non morituras filios pro patre? Resp. et dico: *Quia consentiunt paterno delicto*, et adhuc affirmant, *Iesus Nazarenus* iure occisum, idèo peccatum ipsorum manet. Vide part. 6 S. Scriptura contra *Incredulos* propugnat. sect. 2, cap. 5, num. 110.

196. Scholoni. Circa presentem questionem, quisnam fuerit ille *Zacharias filius Barachie*, qui occisus est inter templum et altare, est triplex potissimum sententia, quarum quælibet, ut *Tirinus* ait, probabilis. Prima et communior est nostra, *Zachariam illum*

(1) Sic *Cristus*, Marc. 15, 9 et seq., discipulis suis clare predixit, quanta persecutions propter prædicacionem Evangelii ipsius sustinenda forent: *Tradent enim eis in concilia, et in synagogas vapulatibus, et ante praesides et reges statibus propter me, in testimonium illis. Quæ omnia impleta esse, nemo nisi historie omnino ignorat: predixit distinctè excidium Hierosolymæ per Romanos, Luc. 49, 43 et 44: Quia venient dics in te, et circumdabunt te iniuncti tuus vallo... con-gastabunt te undique, et ad terram prosteruent te, etc.; predixit Petrus trium negationem, postea reipsa fa etiam, Math. 26, 54, 70, 72, 74. Tocco plures alias Christi predictions, reipsa impletas.*

Nam ad primum dico, illam Christi predictionem non solum esse veram, sed etiam exemplo non uno tantum eius veritatem esse comprobata. Dixerat

(1) Sic *Cristus*, Marc. 15, 9 et seq., discipulis suis clare predixit, quanta persecutions propter prædicacionem Evangelii ipsius sustinenda forent: *Tradent enim eis in concilia, et in synagogas vapulatibus, et ante praesides et reges statibus propter me, in testimonium illis. Quæ omnia impleta esse, nemo nisi historie omnino ignorat: predixit distinctè excidium Hierosolymæ per Romanos, Luc. 49, 43 et 44: Quia venient dics in te, et circumdabunt te iniuncti tuus vallo... con-gastabunt te undique, et ad terram prosteruent te, etc.; predixit Petrus trium negationem, postea reipsa fa etiam, Math. 26, 54, 70, 72, 74. Tocco plures alias Christi predictions, reipsa impletas.*

quidem quondam teste Cl. Bullet aliquis incredulus : Si illa Christi predictio (Matth. 17, 19) vera est, sequitur, hactenus nullum Christianorum, ne quidem exceptis Apostolis, datum fuisse, qui haberent fidem sicut granum simapis : nam hucusque nemo per suam fidem montem translatus. Verum recte illi respondet laudatus auctor, loc. cit., cum falli in rebus historicis, et contrarium patre ex sequentibus exemplis. Nam 1° S. Gregorius, qui ob singularem gratiam, quam obtinuit, patrando miracula, nomen Thaumaturgi, id est, miraculorum opificis accepit, translate per fidem suam ingenti saxo ethnicum antistitem ad christianam fidem amplectendam permovit, prout S. Gregorius Nyssenus, in ejus vita, testatur his verbis : « Illi vero id quod omnium maximè dicunt increibile est, magnum illud fecisse magnus ille (Gregorius) dicitur miraculum. Cum enim postularet antistes (seu sacerdos ethnicus), ut saxum quoddam ingens, quod oculis eorum subiectum prospiceretur et non moveretur, absque manu humana moveretur, ac per solam fidei virtutem, jussu Gregorii ad alterum locum transferretur ad illum locum; nulla interjecta mora magnus ille statim impetrasset dicitur saxo, tanguam animato, ut transiret ad illum locum, quem designasset ; quo facto, exempli credidisset sermoni diei antistes, ac relictis omnibus, confratatione, familia, uxore, liberis, sacerdotio (ethnico), sede, possessionibus, loco omnium honorum, quibus abundaret, duxisse (id est, plus astimasse), si magni illius (nempe Gregorii Thaumaturgi) consuetudine frui, et laborum, divinque illius philosophiae atque eruditio eius una cum illo particeps sibi esse literet. » Porro de hoc miraculo translati a D. Gregorio Thaumaturgo ingenti illius saxi neque sagassissimi, et acerrimi critici Tillement, Baillet, etc., ducebant ; et Bullus, unus e dochissimis Protestantibus, de eodem miraculo (Defens. fd. Nicen.) dicit : « Neque incredibile cuiquam videri debet, tale quidquam homini accidisse, cujus totam vitam revelationibus et miraculis illustrem fuisse, scriptores ecclesiastici omnes, quotquot ejus memorinunt, (et quis ferè non meminit?) uno ore testantur. » 2° Aliud simile miraculum virâ de venerabilis abbatis Nonnosi patrum narrat S. Gregorius M., Dialog. lib. 1, cap. 7, dicens : « De vicina nunc loco... aliquid narrabo, quod è viri venerabilis Maximiani episcopi, et Laurionis... veterani monachi, qui uteque nunc usque superest, relatione cognovi... Quia verò ejus (Nonnosi prepositi) monasterium in summo monte cacumine situm est, ad quenlibet parvum horum fratribus excendum nulla patebat planities; uts autem brevissimus locus in latere montis ex reverat, quem ingenti saxi moles naturaliter egredens occupabat. Quâdam verò die, dum Nonnous vir venerabilis cogitaret, quid saltem ad condimenta olerum nostra tendens locum idem apertus potuisse existere, si hunc moles saxi illius non teneret, occurrit animo, quid eamdem molem quingenta boum paria movere non possent. Cunque de humano labore facta esset de-

spetatio, ad divinum se solatium contulit, sequi illuc nocturno silentio in orationem dedit. Cunque manè factio ad eundem locum fratres venirent, invenierunt molem tantæ magnitudinis ab eodem loco longius recessisse, quoce recessu largum fratribus spatium ad excendum hortum dedisse. » 3° Teste Cornelio à Lap. narrat Paulus Venetus in Tartaria, montem apud Tartaros fuisse similis fidei translatum, cum tyrannus id exigere Christianis ex illo (Math. 17, 19) Christi promisso. Idipsum teste Bullet etiam confirmat D. Jacob Le Févre disserens de illis Christi verbis : Si haberitis fidem, sicut granum simapis, etc. Nam inter alia ait : « Legi in quadam histori Tartarorum, in qua si habetur : Propterea Baldacum mons virtute divina translatus est oratione cuiusdam sancti viri, cum impropperarent Tartari Christianis id Evangelii : Si haberitis fidem, sicut granum simapis, etc.

Scholion. Etiam in histori ecclesiastica nullum ejusmodi exemplum translati miraculorum per fidem montis extaret, inde concludi non posset, nullum tale patratum esse. Neque enim omnia scripta sunt, que fuere gesta, praesertim primis Ecclesiis, et evangelicæ predicationis temporibus. Certè ipse S. Joannes 21, 25, fatur, quod multa, que fecit Jesus, silentio praetererat. Denique, si etiam ab initio Ecclesiæ christiane usque ad nostra tempora nullus unquam Christianus fide sua montem translatisset, an inde legitime inferri posset, quod ne quidem nullus montem ita transference potuerit ? aut nullus unquam habuisse fidem sicut granum simapis ? Nequaquam. Apostoli enim et alii sancti mortuos ad vitam suscitarunt. Resuscitata ostentem mortui ad vitam est certè magis miraculum quam translatio montis è loco in locum. Ergo haberunt fidem, quâd montem transference potuerint, sicut magis patrare miraculum, nempe mortuum ad vitam revocare potuerunt. At fortassis dices : Si montem transference potuerit, cum non acta translatuerint ? Respondeo, quia non erant in talibus circumstantiis, ubi necessaria vel utilitas Ecclesiæ postulabat, ut hoc miraculum patrent. Extraordinaria enim grazie dantur, ut S. Paulus 1 ad Cor. 12, 7, ait, ad utilitatem, non ad pompam seu ostentationem.

498. Ad secundum dicto, turpiter falli et fallere illos incredulos, qui, teste Bullet, ita arguantur : Quotidianæ experientia dicimus, inquit, falsum esse illud Christi effatum, Joan. 11, 26 : Qui vivit et credit in me, non morietur in eternum. Christiani enim ex quo morioruntur, et non morientur, dixerunt, et quoniam illi sunt in eternum, et non morientur, dixerunt, et non morientur, dicitur. Verum non suppositum, quod in hoc textu verba illa in eternum, hunc sensum, quem increduli et afflignant, faciant : Nunquam morietur morte corporali. Si enim Christus hoc diceret voluisse, superflue addidisset verba in eternum; quia id, quod hæc verba significant, iam continetur in solis verbis : Non morietur. Hac enim ita illimitata prolate significantem ac nunquam morietur. Accedit quid si Christo affligitur sensus verborum modo dictus, scilicet quod diversum dicitur : Qui credit in me, nunquam morietur morte corporali, eidem absque ullo fundamento attribuitur manifesta contradictione, cuius nullus homo

probos et sanæ mentis capax est. Christus enim alibi (1) aperte Apostolis et fidelibus suis predicti ipsos à persecutoribus suis occidentos. Igitur verba illa Christi : Qui vivit et credit in me, non morietur in eternum, non habent hunc sensum : Nunquam morietur, sed non morietur in perpetuum, hoc est, uti orthodoxi interpres committere (2) exponunt, non manebit in morte, sed suscitabitur ad vitam beatam, sed in aeternum in celis vivendum. Agit enim, cit. loc., Christus de resuscitando Lazaro, et probat se esse resurrectionem et vitam, id est, causam resuscitationis et vite omnibus fidelibus et sanctis. Unde quasi dicit : Ego eos, qui in me credunt, et iuxta hanc fidem per vivunt, in vita eterna conservabo, faciamque ut non moriantur in eternum ; quia, licet ad modicum tempus ex debito nature moriantur, tamen sui tempore à morte eos suscitabo ad vitam aeternam, ita ut non tam mortui fuissent, quam dormisse videantur.

200. Ad quartum, resp. et dico, illa Christi verba : Non relinquent (hostes) lapidem super lapidem, non debere adeo stricte sumi, ac si singuli lapides à se invicem separati fuissent, sed et hyperbole ; quasi dicere : Jerusalem funditus excinctetur et diruetur. Nequaquam enim (ut Cornelius à Lap. in hunc locum recte observat) tam curiosi vel otiosi fuere Romani milites in exercitu Hierosolymæ et templi, ut singulos lapides à se invicem dissolverent ; fuit tamen Jerusalem à Romanis incensa et planè eversa, ac solo squata, imo aratum in eam immisum, teste Maimon. Tanith. c. 5, et allis, et hoc est quod Christus significat his verbis : Non relinquent lapidem super lapidem. Verum ad præoccupandas incredulorum objectiones ex historia descripitionibus hodiernæ Hierosolymæ petitæ, sequentia argumenta, quæ contrarium probare videntur, solventia sunt.

201. Oppones 1: Rabbini Benjamin Tudelensis, natione Hippanus, qui omnes tres partes veteris orbis peragravit, et omnia, que memoratu digna reperit, scripto annotavit, in suo Itinerario (1), quod seculo 12 conscripsit, in descriptione Hierosolymæ testatur, quod etiam annua reliqua de turre David et templi, imo ipsius sanctuarii extant ; ergo hæc edificia veteris Hierosolymæ adhuc seculo duodecimo residua falsam demonstrant illam Christi predictionem : Non relinquent lapidem super lapidem. Confirmatur. Ipse etiam Josephus (promotionis) ferè dies octo ; neque idem contradicit SS. Mattheo et Marco. Ad hanc enim apparentem antilogiam S. Hieronymus, Comment. in Matth. 4, 1, respondet : Facilius est solutio, quia hic (apud Mattheum et Marcum) mediis ponuntur dies, ibi (apud Iacobum) primis additur et extremis. Igitur Mattheus et Marcus non numerant primum diem, que Christus verbi illis, sunt quidem de sic sanctibus, etc., promisi transfigurationem, quia incipiendo a tempore illius promissionis non erat integer dies, nec ultimum seu secundum diem quo transfiguratus est, sed tantum sex intermedios ; Lucas vero omnes numerat tam plenos, quam non plenos seu imperfectos dies ; idcirco non sit : Post dies octo, sed ferè, hoc modo : Factum est autem post haec verba ferè dies octo, et assumpti Petrus et Iacobus et Joannes, etc. Porro apparentem antilogiam Evangelistarum, quam modo solvimus, cunctem in modum etiam solvunt SS. Chrysostomus, Euthymius, Theophylactus, et S. Augustinus, I. 2, de Consensu Evangel., cap. 56.

(1) Itinerarium R. Benjamin Tudelensis cum notis Constantini L'Empereur fuit Lugduni Batavorum, an. 1653, latino idiomatico editum, et postea tomo 5 Theologia antiquitatum hebreorum inscriptum.

plus, lib. 7 de Bello jud., c. 18, testatur Titum aliquam Hierosolymae veteris adficiac reliquise illas, his verbis: *Iubet eos (milites romanos) Caesar (Titus) totam funditus jam eruer civitatem ac templum; reficit quidem turribus, que prater alias eminebant, Phasleo, et Hippico, et Miamme; murius tantum quantum civitate ab Occidente eingebant. Id quidem ut esset castrum illuc custodie causas relinquit; turres autem, ut posteris indicarent, quam leui civitatem, quamque munitionis Romanorum virtus obtinuisse.* Ergo.

Resp.: C. Baratieri ob vastam suam eruditioem noscimus, teste Cl. Bullet (Réponses critiques), opus editi, quo manifeste demonstrat, itinerarium illud R. Benjamin Tudelesis esse, merè imaginari, et fabulosum contradictionibus, et aperitis contra geographiam ac historiam falsitatis repletum. Idem testimonium de ejusdem Rabbinii Itinerario vel Universale Lexicon Lipsiense his verbis: *De libro ipso (nempe de Itinerario dicti Rabbinii) erudit consentiantur, quod plurimæ absurdæ, fabulosæ et improbabiles in illo experientur. Perquam copiosa adduci possunt exempla, que vel nimiam credulitatem, vel aliis prejudicis occupatus auctor animum produnt. Dein in memorato Lexico recensentur aliquot ejusmodi exempla. Quare incredulæ ex Itinerario dicti Rabbinii nullum probabile argumentum contra predictionem Christi Domini petere possunt. Ad confirmationem dico: Quamvis sub Tito aliqua adficiat, ut Josephus loc. cit. narrat, Jerosolymæ manserint illæsæ, tamen brevi postea Ecclesiæ secundo sub Adriano Cesare fuere dirata, et sic vaticinium Christi de perfecto Jerosolymæ excido fuit plenè impletum. Cùm enim Judei sub Adriano imperatore contra Romanos seditionem excitarent (Dio, Regn. Athen.), Adrianus, missio in Palestinam exercitu, multos Iudeorū interfecit, eorum propugnacula et oppida devastavit, turres et reliquæ muri, quæ Titus non eruerit dirut; unde Appianus, synchronus Adriani, scriptis Jerosolymam suo tempore postremum fuisse dirutam, his verbis (Hist. Roman.): *Quam (Jerosolymam) et Vespasianus rursum muniam diruit; et postremum Adrianus nostro tempore. Nam nihil in hæc urbe dirundum restabat, nisi ille turres, et reliquæ muri, que teste Josepho à Tito fuere in excido hujus urbis conservatae.**

Cotuloratum. Ex hæc relatione excidi Jerosolymitanæ, que ex synchronis scriptoribus desumpta est, patet, non jam timendum esse, ne homo sana mente ob auctoritatem R. Benjamin Tudelesis veritatem predictionis Christi de omnimodi devastatione Jerosolymæ impugnare ausit. Ille Rabbinus, ut ostendimus, nullam fidem meretur, utpote qui plurimas fabulas, absurditates et contradictiones in itinerario inseruit, et adficiac extare narrat, que tamen jam mille annis, antiquæ ipsæ nascetur, diruta sunt.

202. Oppon. II: Teste D. de Morison (Voyage de Jérusalem), etiamnum de veteri Jerosolymæ extat, et visitur porta aerea, per quam Christus Dominus in

die palmarum super asinam sedens, cum triumpho Jerusalem ingressus est. Habetur autem ex antiqua traditione, Titum hanc solam portam ex omnibus portis urbis in excido Jerosolymæ non destruxisse: ergo vetus Jerosolyma non fuit penitus devastata. Resp. et dico: Calmetus ex S. Scripturâ, et ex Josepho accuratæ recensent singulas hujus urbis portas, nec tamen alius portæ inaurata aut aureo meminit, clara indicio, quod nulla talis porta veterem Jerosolymam exornaret. Dein, etiam si ea extitisset, tamen in excido hujus urbis per Romanos diruta fuisse, et cum Josephus synchronous testetur totam civitatem ab illis fuisse evasram, exceptis solim tribus turribus, et aliquæ parte muri. Ceterum, illa rudera, quæ dicuntur fuisse porta aerea veteris Jerusalem, solim probant quod sunt reliquæ non veteris, sed novæ Jerosolymæ ab Adriano vel Constantino edificatae in loco non procul distante à situ veteris Jerusalem. Plura de hæc totâ questione eruditè disserit Cl. Bullet, loc. cit.

203. Queres V: *Num verisimile sit quod diabolus (uti Mattheus cap. 4 narrat) Filium Dei naturalem variis tentationibus fuerit aggressus, euidenter que assunere in sanctam civitatem, et statuere super pinnaculum templi, aut in montem excelsum tollere potuerit, omnia mundi regna spectaturum?* Resp.: Hæc quidem Filius Dei indignevidentur deistis, et etiam illi scriptori anonymo, contra quem supra actum est; quæque inter alia ait: *Sufficit hanc solam locum (Matthei) adducere, ad horrem excludandum. Vrum horror iste cessabit, si adversarii ritè perpeperint, non ipsam Divinitatem seu naturam diuinam, sed humanitatem Christi Verbo divino unitam fuisse tentatam, et è loco in locum à dæmonie translatam. Natura enim divina nec à dæmonie tentatione affici, è loco in locum, cùm sit immensa, transferri potest. Sed humanitas Verbo unita, sicut pati et mori potuit, sic etiam tentari à dæmonie per suggestionem exterum; idque ex sapientissimis finibus, tum ut sic glorioum de superato cacodæmonie triumphant ageret, tum ut se reliqui hominibus similem, etiam in tentationem palestrâ, absque peccato tamen, et nomine peccati comprobaret; tum denique ut Augustinus ait, ut nos suæ exemplo doceret, cum infernali hoste viriliter decertare. Eleganter hanc rem explicat, et hic allatam ab adversariis objectionem prius preoccupavit S. Gregorius M. homil. 46 in Evang., his verbis: *I. Verè et absque illâ quæstione convenienter accipitur, ut (Christus) à sancto Spiritu in desertum ductus credatur, ut illuc eum suis spiritus diceret, ubi hunc ad tentandum malignus spiritus inventiret. Sed ecce, cùm dicatur, Deus homo vel in excelsum montem, vel in sanctam civitatem à diabolo assumptus, mens refutat credere, humanae hoc audire aures expavescunt. Qui tamen non esse incredibilis ista cognoscimus, si in illo et alia facta pensamus. Certe iniquorum omnium caput diabolus est, hujus capitûs membra sunt omnes ini- qui. An non diaboli membrum fuit Pilatus? An non**

diaboli membra Judæi persequentes, et milites crucifigentes Christum fuerint? Quid ergo mirum, si se ab illo permisit in montem duci, qui se pertulit etiam à membris illius crucifixi? Non est ergo indignum Redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat, ut sic tentaciones nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sùa morte superare. Sed sciendum nobis est, quâ tribus modis tentatio agitur, suggestione, declaratione et consensu. Et nos cùm tentamur, pluriusque in delectatione aut etiam in consensu labimus; quia de carnis peccato propagati in nobis ipsis gerimus, unde certamine toleramus. Deus verò, qui in utero Virginis incarnatus, in mundum sine peccato venerat nihil contradictonis in semetipsa tolerat. Tentari per suggestionem potuit, sed ejus mentem peccati delectatio non momordit. Atque ideo omnis diabolica illa tentatio foris, non iustitia fuit.

Ex his verbis magni doctoris Ecclesiæ patet in omnem hanc tentationem Christi factam esse solim per vocem seu suggestionem exterum, non verò per internam. In interiora enim (id est, in animum et phantasiam Christi Domini) diabolus nullus habuit potestatem. 2^a Hand necesse esse, cum Cyriano, Maldonato, Cyriano et alii realem Christi translationem à dæmons factam negare, et hunc locum Mathei alio modo explicare. Non enim Deo indignum aut inconveniens erat, realem illam translationem promittere, ut ex S. Gregorio M. audivimus.

205. Instant I. Templum Jerosol., prout Josephus, loc. cit. lib. 6, c. 6, testatur, in summa (id est, in tecto) auras veribus (seu cuspidiis) horret acutissimis, ne ab insidiosis aëribus pollueretur: ergo diabolus non potuit Christum super pinnaculum templi statuere. Resp.: Nego suppositum, quod pinnaculum templi fuerit ipsum templi tectum, de quo Josephus ait, illud auras acutis horruisse. Audamus verba Calmeti hæc de roccisim (1) ut pronuntiantur: *Pinnaculum hoc templi erat... loricæ murorum regnans circa tectum (templi)... Constat enim in Palestinâ eadem haudissima areae superiores lorice murorum cuspis, ut lapsus prohiberent, quæ etiam cautio in lege prescripta est, Deut. 22, 8. Docet Josephus... Tempi culmen munium fuisse cuspidiis auras acutissimis, quibus prohiberentur ab accessu aves, ne tectis illis insidentes fodiante aliquâ sanitatem cadiſci violarent. Non igit super tectum illud constitutus fuit Jesus Christus, sed super loricam murorum circa regnante.*

204. Instant II. et irrisorio modo querunt de iste (2): Ubinam terrarum sit ille mons tam excelsus, ut ex vertice (uti Mattheus loc. cit. ait), *omnia regna mundi et gloria eorum videri possint?* Resp.: Utique nullus mons in orbe terrarum adeo excelsus

(1) Visionem hanc S. Benedicti narrat S. Gregorius M. I. Dial. cap. 53, his verbis: *Vir Dei Benedictus quiescentibus adhuc fratribus instans vigiliis... ad fenestræ stans, et omnipotenter Deum deprecans, subito intempera noctis hora respiciens, vidit fulgam lucem desuper cunctas noctis tenebras effugas- se, tandem splendore clarescere, ut diem vinceret lux illa que in tenebris radisset. Mira autem res validè in hac speculatione secuta est; quia, sicut post ipse (S. Benedictus) narravit, omnis etiam mundus velut sub uno soli radio collectus, ante oculos ejus adductus est. Qui venerabilis Pater (Benedictus), duæ intentum oculorum aciem in hoc splendore coruscæ i luci infigeret, vidit Germani Capuani episcopi animalia in sphæra ignea ab angelis in celum ferri.*

Ita S. Gregorius M., addens, postea S. Benedictum ex monacho, quem Capuana in urbem illico misit, veritatem rei indagaturum, intellexisse quod Germanius episcopus codem momento obliterat, quod ipse ejus ascensum in celum cognovit. Porrò de hæc visione S. Benedicti plura eruditè scripta invenies apud Baradum, tom. 2. Comment. in Concordiam et Historiam quatuor Evangel., l. 2, cap. 5.

(2) Nimurum D. Thomas in Matth. c. 4, et 5 parte Summae theol. q. 41, art. 4, ad 7; Cajet. Carthus. Ly-

ran, Albertus M., Abulensis, q. 49, et alii.

cem *momentum* hic non significare punctum temporis, sed tempus modicum, seu per breve. Faret huius responsio textus syriacus, qui *Luc. 4, 8*, ita habet: *Ostendit ei omnia regna terra modo tempore*. Præterea aliud constat, quod vox *momentum* in Scriptura non raro significet tempus modicum quidem, sed tamen aliquantulum durans. Sic *Threa. 4, 6*, dicitur, quod Sodoma fuit in *momento subversa*; scimus autem ex *Genes. 19, 24*, quod igne colitus depluente cremata et subversa fuit; atque concrematio urbis non fit in puncto unico temporis. Hinc Cl. Weissenbach in *Biblia latini* a se editis citatum versus ita expavit: *Quia (Sodoma) quasi momento versa est*. Aliud exemplum habemus *Isa. 26, 20*, ubi dicitur: *Vade, populus meus, intra in cubicula tua, claudere ostia super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertransire indignatio*. Ubi textus grecus habet: *μέτρια τοις οὐρανοῖς εἰς τα περὶ οὐρανούς διαδέσθαι τοις θεοῖς οὐρανοῖς*. ANOKPHTH MIKPON OZON OSZON, (*absconde modicum aliquantulum*) *τοις ουρανοῖς ιαζεῖ* Kuprov, id est, brevissimo temporis spatio, prout etiam Menochius illud *Luc. 4, 5*: *Ostendit illi omnia regna... in momento temporis*, explicat.

Corollarium: Ex aliatris responsionibus sat eluceat, deistas, ut alios incredulos ex tentationibus Christi à diabolo factis, nihil posse contra veritatem Evangelii evincere. Ceterum supponimus hic demonstrantur diaboli existentiam et potestim. Si quis autem plura de hoc argumento legere cupit, aedat Cl. Weissenbach, loc. cit., 15, aliosve recentiores auctores, qui Semperianorum hac de re objectiones exponunt et dissolvunt.

206. Queres VI: *Cum Christus Iudeis signum aliquod petentibus, vel obscurè et enigmaticè (Joan. 2, 19 et 21) responderit: Soteite templum hoc, et in tribus diebus exibito illud...* Illi autem dicebat *de templo corporis svi*; cum tamen in mundo venerat, tanquam orbis Magister ad illuminaendum omnem hominem? Hanc questionem proposit inter alias dubia sua anonymus illa scriptor, quem supra loco non una ex instituto refutavimus. Verba ejusdem sunt ita querentes: *Deinde, Deum obscurè aut ambiguo eloquio ad homines, qui jure veritatem ab eo requirebant, quia venit mundum docturus veritatem?* Resp.: Merito Jesus coram Iudeis non clariss locutus est; quoniam eorum incredulitatem atque cordis nequitiam exploratum habebat. Malo enim animo Iudei illum interrogabant, et suo vito indigni erant, quibus veritas clariss aperiretor. Unde querit S. Chrysostomus, in caput 2 Joannis homil. 22, de hoc loco Scriptura disserens: *Quare dubitabitis non aperuit, se templum carnem suam appellare?* ac respondet: *Quoniam ipsis verbis fidem non adhuc habuerint Iudei*. Ceterum illud Christi efflatum prophetica fructu tam non caruit; nam ut Evangelista mox, cap. 2, v. 22, addit: *Cum ergo resurrexisset à mortuis, recordari sunt discipuli, quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturam, et sermonem, quem dixit Jesus*. Quod autem pertinaces Judeos attinet, licet coram eis divinus Magister

hoc loco non clariss locutus sit, tamen aliis tot tanta que coram eis operatus est, ut illo prorsis sint inexcusabiles. Unde Christus alibi, nempe *Joan. 15, 24*, ait: *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit, peccatum non haberent; nunc autem et viderunt, et derunt et me et Patrem meum*.

207. Queres VII: *Cum verisimile sit quod, licet et Christus (Math. 16, 21), et Luc. 18, 32 et 53) disci pulis suis claris verbi praedixerit passionem et resurrectionem suam: Exinde capit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum... multa pati... et occidi, et tertia die resurgere. Et: Tradetur enim genitibus, et iustitiae, et flagellabitur, et consupatur, et... occident eum, et tertia die resurgent; tamen ut (Lucas, loc. cit. v. 54), additi discipuli Jesu nihil horum intellexerint? Ita deum obicitur anonymous scriptor, contra quem quest. 5, precedente num. 499, et sequitur alibi egimus. Nam inter alia ad D. Christophorus de Zaebusen hunc in modum scripsit: *S. Matthæus ait, Jesus adhuc ante mortem suam Apostolos de sua passione, morte et resurrectione plures edocuisse. Itaque haec sciverunt Apostoli. Addit Evangelista, et quod idem ideò valde fuerint contristati, et quod Petrus responderit: Absit à te, Domine; non erit tibi hoc. Quod est patens argumentum, Apostolos illa magistris sui verba perbenè intellexisse. SS. Marcus et Lucas id ipsum (nempe quod Christus Apostolos de sua passione, etc., edocuerit, testatur, sed addunt, eos nihil horum intellexisse. Profecto nescirem, unde me extricare, si Evangeliste hic sibi contradixissent. Ita illi.**

Sed resp. nullum prorsus est periculum, ne Evangeliste subitemptum contradixerint. Nam, ut Maldonatus optimè observat, verba illa *Lucas* cap. 18, v. 54: *Et ipsi nihil horum intellexerunt, non ita accipienda sunt, quasi Christi verba non intellexerint, quibus significaverat, se ad passionem et mortem progedi; sed ita ut passionis et mortis eius mysterium non comprehendenderint, neque cognoverint, passio ac morte sua Christum salutem universo hominum generi allatum. Si enim verba illa non intellexissent, non mirari fuissent, Christum animo tam alacri et resoluti ira Jerosolymam ad instantem crucem et mortem, neque mortis periculum timuerint, prout tamens S. Marcus 10, 52, testatur his verbis: *Eavit autem ascendentis Ierosolynam; et precedebat illos Jesus, et stupabant, et sequentes timebant*. Quem textum interpretes, Cornel. à Lap, Tiran, Calmet, etc., hoc sensu exponunt, quod discipuli stupuerint tantum animis fervorem in Christo, quo ipsos precessit in viâ Jerosolymam ad crucem et mortem sustinendam, et timidi secuti sint, quia meminerant sermonis eius, quo se multa passum dixerat à summis sacerdotibus et scribis, et occidendum, etc., metuentes ne ipsi cum Magistro suo codem periculum involverent. Igitur S. Lucas, dum loc. cit. ait: *Nihil horum (Apostoli) intellexerunt, non negat, illos intellexisse grammaticalem sensum verborum, quibus Christus ipsi passionem et mortem suam praedixerat, sed solius inuitu, illos tunc needum intellexisse my-**

sterium passionis et mortis Christi. Needum enim tunc intelligebant, quoniam impossibilis et immortalis Divinitas Christi stare posset cum passione et morte unitate humanitatis; needum tunc sciebant, quod redemptio humani generis per divinum decretum allegata esset passionis et morti Christi. Sic hoc ipsum mysterium ignoratum erat Petro, dum dixit: *Absit à te, Domine; non erit tibi hoc*; quasi dicaret: *Passio et mors, quam patet tua Divinitas. Unde Christus increpans Petrum, subiuxit: Vade post me, Satana; id est, non dum plane intelligi mysterium passionis et mortis meae, quod per eam redempcionem et salutem hominum meritorum et procuraturus sim*.

Scholion: Scriptor anonymous, quem hic refutavimus, etiam in eo errat, quod in suo scripto supra a nobis recitato dicat, tam Marcus, quam Lucam addere, Apostolos nihil horum intellexisse; cum tamen id addit solus Lucas, non verò Marcus.

208. Queres VIII: *Cum Christus furtum aut rapinam commiserit, dum (Math. 21, 1 et seqq.) duos discipulos misit in castellum, ut asinam ibi alligarent, et pullum cum ea solverent, et sibi adducerent?* Resp.: Affirmat id quidam auctor de *Histoire critique de Jésus-Christ*, pag. 206, ita scribens: *Ex Ihesu Jesu asina et pullus cum eā subripiebant. Verum, ut Cl. Bullet sit, memorius auctor hanc blasphemiam ex alio quodam deistis transcripsit, qui audacter assertit, Iesum Christum hāc occasione alienum bonum subduxisse, et discipulis suis exempli fuisse, alienis honesti affenderi manus.*

Verum sat mirari nequeo horum incredolorum crassam ignorantiam, vel malitiam, aut utramque simili. Nam quis non omnino rudi nescit Messiam Deum et Dominum omnium habere absque alcuvis injuria facere potuisse? Dein, quis vel leviter iuris aut morum scientia imbutus ignorat, nec furtum, nec rapinam esse, si quis alterius re, Domino non invito, imo hoc consentiente, uitit? Atqui Jesus, quoniam tanquam Messias, Filius Dei et Dominus omnium, juresum asinam illa et pullo eius uti potuisse, tamen, quia ejus prouidencia operatur ut fortiter, sic et suaviter, noluit invitit et non consentivit illis, ad quos jumenta illa tanquam dominos aut possessores pertinabant, abduci; quare virtute Divinitatis sue, eorum inflexit animos, ut solventibus Apostolis asinam cum pullo lubentes assentientur, prout Marcus, 11, 4 et seqq., expressè testatur verbis: *Et ebanteis (duo ex discipulis Christi) invenerunt pullum ligatum ante januam foris in viro; et solerunt eum. Et quidam de illis stabitibus (nempe domini huius pulli, ut Lucas, 19, 53, distinctè ait) dicebant illis: Quid facitis solentes pullum? Qui dixerunt eis sic uti præcepérat illis Jesus; nimisnam Domino esse necessarium hunc pullum; et dimisserunt eis, hoc est, permisserunt pullum cum asinā abducere, prout Christus jam prævidit, et iisdem discipulis (1) claris verbis pra-*

(1) Sic Christus Matth. 21, 2 et 3, ad duos illos di-

dixit. Plura de presenti questione inveniet studiosus lector apud Bulletin loc. cit.

209. Queres IX: *An Christus, salvā sua sanctitate et sapientia, Iudei Iscarioti, sicut ceteris Apostolis, in cena ultimā corpus ei sanguinem suum dare potuerit?* Resp.: Christus non solum id potuit, sed utrumque Iudea actu dedit. Atque haec sententia est communis, et in Ecclesiā tam latīna, quam græca teste Calmet, recepta, ac ab Augustino, tract. 62 in Joan, Cypriano, sermone de Ablutione pedum, Cyrillo Jeros. cœtach. 15, Bernardo (1), Thomā (2), alisque quam plurimi asserta. Porro, quod haec sententia sapientie et sanctitati Christi nequam contraria sit, sic ostendo. Christus dans Iudei Eucharistiam, malitiam lujuis proditoris non intendit, sed dumtaxat permisit; causas autem eam permittendi justissimas habuit, quales ab interpres communis assignantur haec duæ: 1^a ut sacerdotibus exemplum daret, peccatores occulitos; non esse à sumptione Eucharisticæ expellendos; 2^a ut omnem occasionem Iudea auferret male faciendo, quam assumere potuisse, si in aliquo ab aliis discipulis apterata malitia fuisse discreta.

210. At dices I: Haec rationes solum valent ex supposito, quod Christus noluerit Judam sub alio praetextu, vel alio quoconque denum modo à sumptione Eucharistie removere sine manifestatione ejus malitiae; quod tamen facillime facero potuisse, et, ut videatur, debuisse. Nam ut quidam ex adversariis inquit, si aliquis sacerdos sciret, peccatores aliquem occultum sibi Eucharistiam accipere, posssetque facile illum à menū (eucharisticē) sine ullo peccati indicio removere, id deberet facere, peccatoque gravi se obstringere, si non removere. Christus sciebat, Judam peccatores esse occultum, et potuit cum faciliter à mensa sine peccati ullā manifestatione depellere; ergo credendum est, id fecisse, quod quilibet sacerdos facere modo debet. Verum resp.: Magna est disparitas inter Christianum et alium quenvis sacerdotem. Christus enim habuit rationes graves et justas permitting indignum somptionem Eucharistie in Iudea, quas non habent alii sacerdotes. Nam 1^a haec ipsa porrectio Eucharistie à Christo Judeam amorose facit, haud dubio erat internalis bene-

scipulos ait: *Ite in castellum... et statim inventetis asinam alligatam, et pullum cum eā; solvite et adducite mihi; et si qui vobis aliquid dixerit, dicite quid Dominus hīc opus habet, et confessum dimitet eos*. Vide etiam Marc. 11, 2 et 5.

(1) Sermon in Coenā, quæ incipit: *Panem Angelorum.*

(2) 3 p., q. 81, a. 2; et in 4, distinct. 41, q. 3, a.

2; et in c. 15 Joan. lect. 3 et 4.

ficia, media et monita, ut Iudas suam malam voluntatem mutet et convertatur; simulque ut Christus nobis esset exemplo, quanta charitate et longanimitate corrigen-
do proximo, etiam praevideamus, nostra monita et media alia nil profutura, debeamus insistere. Audi-
mus hanc de re loquenter, in Luc. c. 16, Chrysostomum : « Itaque cum (Christus) sciret, Iudas non
esset revocandum a proditione, non tameo cessavit,
assiduis consilis, monitis, beneficiis, minis, demin-
oniis doctrina specie a proditione retrahere... Hoc
autem fecit nos instituens, ut etiam praecepcionem
futurum, ut fratres non obtemperent, tamen quidquid
in nostris fuerit facultate, prestenemus... Vide autem
quanta assidue, quantum sapientiam illum coli-
cuerit: *Uma vestram me prodidisse est* (Math. 26,
21). Ac rursus: *Non denominis loquor; novis quocele-
gi* (Joan. 15, 18). Et: *Ums ex vobis diabolus est* (Joan.
6, 7). 2^a Addere poterat id S. Pater etiam hoc
benigneum, quid Christus Iudee cum ceteris disci-
pulis dederit corpus et sanguinem suum; et revera-
id alibi, nempe serm. de Proditione Iudee, addit, di-
cens: « Cum manducarent... et biberent, accepit (Chri-
stus) panem et fregit, et dixit: *Hoc est corpus meum...*
Et iterum: *Accepit calicem, et dixit: Hic est sanguis
meus...* Et presens Iudas erat, ista Christo dicen-
te... O Christi misericordia, o Judee dementia! Ille
cum triginta denariis paciscetur, ut venderet,
et Christus ei sanguinem, quem vendidi, offereret,
ut haberet remissionem peccatorum, si tamen im-
pius existere non posset; nam affuit Iudas, et illius
sacrifici communicatione meruit, » etc. 3^a Christus
etiam hanc ratione sacrilegum Iudee indignè
sumens Eucharistiam permettere potuit, ut tam hor-
rendum sacrilegium, et brevi post secuta miserrima
Iudee mors omnibus posteris esset horror et terror, ne simile facinus unquam attendare audeant. Ob has
igit aut alias causas Deo-Homini cognitis dictum
Iudee sacrilegum permitti potuit, et permisum est.

21. Dices II: Deus non est causa alieni quod deter-
ior est; sed Iudas Eucharistiam a Christo acceptisset,
ex hoc factus esset deterior, qui sumendo peccasset; ergo Christus Eucharistiam ei non dedit. Resp. cum S. Thomâ, loc. cit. ad 2, dicente: *Christus non dedit causam nec occasionem Iudee peccandi, sed (potius)
peccatum evitando ex manusdum sua ostensione ad
ipsum; sed ipse (Iudas ex propria malitia) ex vitali
riedicione sumpsit periculum mortis.*

22. Dices III: Christus implevit quod mandavat; sed Math. 7, 6, mandaverat *sanctum non esse dan-
dum canibus* ergo ipse non dedit Iudee corpus suum
sanctissimum. Resp. iterum cum S. Thomâ, loc. cit. ad
4, et dico quid, quameis Iudas in veritate causis exet,
tamen non in manifesto, et idcirco noluit (Christus) cum
detegere coram discipulis, ne desperationem incurveret, et
sic liberius peccaret. Addo ego: Neque etiam voluit Iu-
das à mensa eucharistica sub alio pretexto, et non
detecta eius malitia removere, sed ipsi dare Eucha-
ristiam ob rationes supra allegatas.

23. Dices IV: Christus prævidit Iudam indigne-

sumptum Eucharistiam; ergo hanc ei dare non po-
tuit. Resp.: Cone. ant. nego cons. Deus ab aeterno
prævidit Iudam Iscar. et alios reprobos sub libertate
et etiam gratia supernaturali abusuros in suum rui-
nam, et tamen hec domi illis dare potuit et dedit,
ac salvâ sua sanctitate et sapientia; ergo à pari. Item
Christus Iudam Iscariot. ad officium Apostolatum ele-
git, eti præviderit hanc electionem horrendam Ju-
dae ingratitudinem, quâ Christum prodidit, consecru-
tam; ergo pariter salvâ sua sanctitate et sapientia
Eucharistiam Iudee potuit, etiam Iudas indigne
hunc sacrum cibum sumptum præviderit.

24. Queres X: *Quomodo textus Scriptura, in qua-
bus Iudas dicitur proditor (Marc. 14, 10, et Luc. 6,
16) Magistri sui, cum aliis textibus (Isa. 55, 7; ad Galat.
2, 20; Joan. 10, 18, 17, 19, 20), in quibus affirmatur
ultra subiisse mortem, et pro nobis oblatas fuisse, con-
cillari possint? Hanc questionem movet, et præter alia
dubia contra S. Scripturam congesit proponit sno-
nymus illa scriptor, quem jam sepius supra refuta-
vimus. Ita enim inter alia inquit: *Scriptura narrat
Iudas prodidisse magistrum suum. Sed nemo prodidit,
nisi qui se occidat. Verum, num Christus esse occiditur,
aut mortem evitare studuit? Quomodo hoc concordat
cum aliis Scripturis locis, in quibus dicitur quid se
sponte pro peccatis humani generis tamquam hostiam ad
mortem obliteratur?**

Resp. et dico: Equidem Christus Joan. 11, 53, ab
illo die quo Iudei cogitaverunt eum interficere, jamnon in palam (id est, liberè, aperte, publicè) ambulabat apud
Iudeos. Quare? Non quasi detrectare valuerunt Pa-
triis divinis exequi moriendo pro genere humano, sed
quia nequa venerata hora mortis ejus à Pace de-
creta; sicut ob eamdem rationem alias, cùm Iudei
tulerint lapides, Joan. 8, 59, *intjaceant in eum... abscon-
dit se, et exiit de templo.* Præterea fecit hoc ut nobis
exemplum daret, per fagan pericula vita devitandī.
Non enim venit in mundum dimitata ut pro nobis mori-
retur, sed etiam ut nos verbo et exemplo doceret,
orbis Magister et Doctor humani generis. Ita Cyrillus,
Theophil., Origenes, Beda, Rupertus, et Augustinus,
qui, in fin. tract. 49 in Joan., inquit: « Non quia po-
tentia ejus defecrat, in quâ utique si vellet, et palam
Iudeis conservatur, et nihil ei facerent; sed in ho-
minis infirmitate vivendi exemplum discipulis mon-
strabat, in quo appareret, non esse peccatum, si fi-
deles ejus, qui sunt membrum ejus, oculis perse-
quuntur se substraherent, et furorum scelerato-
rum latendo potius devitarent, quam se offerendo
magis accenderent. »